




1921  Převedena výroba kuličkových ložisek 
ve firmě Fichtl a Sachs v Pernštejně nad 
Ohří (z mateřského Schweinfurtu)  >> ZKL , 
1930 továrnu převzala firma SKF 

V Československu vznikla v roce 1919 firma Kuličková 

ložiska SKF s.r.o. jako prodejní zastoupení.Velmi brzo 
provozovala také pět přímých filiálek - v Brně, Ostravě, Hradci 
Králové, Plzni a Liberci. V roce 1922 bylo v Praze umístěno také 
ústředí pro východoevropské a balkánské státy. 









Propagační fotografie ložiska před hlavní budovou 
ZKL v Brně Líšni, 70. léta. 















Výstava nového umění, 1924: Brno 

Mechanická a fotogenická krása 

Moderní plastika 



Paul Strand: Ball Bearings, 
fotografie 1920 

Současná propagační 
ilustrace SKF 















Říkají, že každý umělec, který zaplatí šest dolarů, může 
vystavovat. Pan Richard Mutt zaslal fontánu, ale (...) 
1. Někteří tvrdili, že je nemorální 
2. Jiní, že je to plagiát, obyčejný kus instalace 
Pan Mutt ale není nemorální (…). Je to příslušenství, které 
můžete každý den vidět ve výkladní skříni instalatérství. 
Zda pan Mutt vyrobil vlastníma rukama fontánu není důležité. 
On ji VYBRAL. Vzal že života obyčejný výrobek, a úhlem 
pohledu – vytvořil novou myšlenku pro tento předmět. Pokud 
jde o instalace, celá věc je  absurdní. Jediná umělecká díla, 
která Amerika vydala, jsou její instalace a mosty. 

Georg Dickei: „Dá se říci, 
že Fontána má v sobě více 
kvalit, jež je třeba vzít v 
úvahu – například je to její 
třpytivě bílý povrch, lze 
dokonce říci, že určitými 
kvalitami připomíná 
sochařská díla Brancusiho 
nebo Moora.“ 



Marcel Duchamp,  "Belle 
Haleine (Krásný dech)" 
lahvička s parfémem 
Rrose Sélavy (alias 
Marcel Duchamp) s 
fotografií od Mana Raye, 
1921 

Marel Duchamp alias Rrose Sélavy 






